
SKOTSKO
studijní cesta za poznáním vzdělávacího systému 

organizátor: Partnerství pro vzdělávání 2030+

termín: 26. – 31. 10. 2024



Jaké byly 

cíle 
naší studijní 
cesty?

• jaká je úloha obcí a služeb, které poskytují 
školám

• jaká je role ministerstva školství v podpoře škol

• úloha hlavních organizací poskytujících 
podporu školám (národní organizace, asociace, 
univerzity, …)

• role ředitelů škol a jak vnímají podporu

• porozumět tomu, jak mají ve Skotsku nastaven 
systém podpory wellbeingu ve školách

• seznámit se s tím, jak se vše výše uvedené 
zhmotnilo v praxi konkrétních škol



Účastníci cesty: 



Účastníci cesty: 



Den první – 26. 10. 2024



Kde jsme byli? 



 akce se účastnilo 39 odborníků ze 30 organizací působících 

ve vzdělávání v ČR;

 navštívili jsme pět škol ve Falkirku a šest škol v Edinburghu;

 setkali jsme se s představiteli:

1) skotského ministerstva školství, Education of Scotland, 

2) skotské školní inspekce, 

3) platformy sdružující 32 samospráv napříč Skotskem, 

4) se zástupci Asociace ředitelů místní školské správy, kteří zodpovídají za kvalitu 

vzdělávání na daném území, protože školy nemají ve Skotsku právní subjektivitu, 

5) a v Moray House na Edinburghské univerzitě jsme si poslechli několik zajímavých 

přednášek o vzdělávání ve Skotsku.

Průběh studijní cesty



Krátké info o Skotsku 

• počet obyvatel: 5,5 mil.

• rozloha: 78.783 m2

• hlavní město: Edinburgh (488 tis. obyvatel)

• Skotsko je jednou ze čtyř zemí tvořících 

Spojené království Velké Británie a Severního 

Irska (Anglie, Skotsko, Wales, Severní Irsko)

• Spojené Království Velké Británie 

a Severního Irska je konstituční monarchií

• 3 jazyky: skotská keltština 

skotština (Scots) 

skotská angličtina



Den druhý – 27. 10. 2024

Edinburgh a okolí

Edinburghský hrad…



Den druhý – 27. 10. 2024

Edinburgh 

Kostel sv. Jana evangelisty

Edinburghská architektura

Hotel YOTEL



od 19:00 hodin – oficiální start naší studijní cesty, setkání s prof. Tomem Hamiltonem
který nás seznámil se skotským vzdělávacím systémem

Den druhý – 27. 10. 2024



VZDĚLÁVÁNÍ VE SKOTSKU – porovnání
 Ve Skotsku žije 5,5 milionů lidí - v Česku 10,9 milionů; 

 je v něm 5 038 škol - v Česku 10 947, tedy na hlavu více méně stejně;

 Skotsko se dělí do pouhých 32 obcí - v Česku jich máme 6 254;

 všechny školy v obci tu tvoří jednu spojenou organizaci - v Česku je každá škola 
samostatnou organizací;

 tato spojená organizace dané školy spravuje a podporuje - v Česku nic takového 
nemáme; 

 skotská struktura: 1 ministerstvo školství → 32 obcí přímo tvořících profesionální 
organizaci → průměrně 157 škol na každou takovou organizaci – v Česku máme 1 
ministerstvo školství → 6 254 obcí (krajů) coby zřizovatelů → průměrně 1,75 škol coby 
samostatných organizací na každou obec…;

 ve Skotsku je obec označována jako "local authority“ (LA), tato LA odpovídá za to samé 
jako obec u nás, zejména za veřejné služby počínaje zřizováním základních i středních 
škol a konče odpadovým hospodářstvím;

 školy ve Skotsku nemají právní subjektivitu, jsou organizační složkou své LA, která má 
také roli zaměstnavatele všech pedagogů, ředitelů škol i všech nepedagogů. LA odpoví-
dá za správu pedagogických i nepedagogických provozních činností.



Struktura vzdělávacího systému 

Poznámka: Secondary schools jsou ve Skotsku nazývané také senior nebo high schools.



• Early learning (1 – 4/5 let) děti v MŠ mají nárok na 1 140 hodin bezplatného před-
školního vzdělávání.

• Primary Schools (5 – 11 let) jsou rozděleny do ročníků označených P1 až P7.

• High Schools (12 - 18) do ročníků S1 - S6. Žáci podstupují testy, ten nejznámější se
jmenuje „National 5“ a testuje se v něm 8 předmětů. Test probíhá postupně
v průběhu ročníku S4, tedy přibližně ve věku 16 let; S 4 je posledním povinným
rokem vzdělávání. V dalších ročnících se skládají testy Higher (S5) a Advanced
Higher (S6).

• Školní rok je rozdělen do trimestrů, hlavní prázdniny v létě trvají 6 týdnů a další dvě
dvoutýdenní pauzy jsou v období Vánoc a Velikonoc.

• Žáci dostávají vysvědčení (Report) jednou ročně v prosinci, a přestože píší
v průběhu roku testy na známky, tento report není průměrem, ale jakousi zprávou
o tom, jak si vedou.

• Vyučovací hodiny mají většinou 50 min., někde i 60 min.

Organizace vzdělávacího systému 



Curriculum for Excellence od r. 2002 (Kurikulum k výjimečnosti)

Znalost velkých myšlenek

Znalost vlastních 

vzdělávacích a podpůrných 

potřeb

Porozumění žákům

Jasné vymezení 

praktických přístupů

Používání smysluplných 

učebních sítí



Vzdělávací cíle ve Skotsku

cíle 
národní

cíle 
Local

Autorities

cíle 
dané 
školy

Místní správy (Local Authorities - LA) si personalizují 

kurikulum podle svých potřeb, do kterých se promítá 

individualita žáků, lokalita a potřeby trhu práce.



 jedná se o šestiletou Hight School, která slouží 

východní a jižní části Falkirku a obcím Polmont, 

Westquarter, Hallglen a Whitecross; 

 1 135 žáků, spolupracují se šesti Primary Schools

v okolí; cca 90 zaměstnanců

 Jejich heslo je „ FAIN TO SERVE“ = be ready, willing to help people

 zaměřeni jsou na sportovní aktivity; očekávají od žáků to nejlepší a mají na ně vysoké nároky; vysoké nároky 

na jejich přístup k učení;

 škola je rozdělena do čtyř „houses“ (Lockhart-Steele-Morrison-Thomson), kdy jsem měla pocit, že je mezi

jednotlivými domy přítomná rivalita a poměrně výrazně mezi sebou soutěží. Žáci, kteří nás prováděli, byli na

svou školu náležitě hrdí a mluvili o ní s nadšením;

 zaměstnanci Graeme High School se zavázali k neustálé reflexi a zlepšování; k tomu jim pomáhají klíčové

dokumenty skotské vlády „National Improvement Framework“ (národní rámec pro zlepšení), dokumenty

rady Falkirk „Learning to Achieve“ (učíme se dosahovat cílů/úspěchů) a „How Good is our School“ (jak

kvalitní je naše škola). Alespoň dle tvrzení ředitelky školy, Kristy Renie, těmto dokumentům všichni ve škole

důvěřují a řídí se podle nich, nikdo je nerozporuje, jsou jim nápomocné.

Den třetí – 28. 10. 2024 návštěva školy ve Falkirku

GRAEME HIGH SCHOOL (ředitelka Kristy Renie) 



GRAEME HIGH SCHOOL FALKIRK



GRAEME HIGH SCHOOL Falkirk

Škola se zaměřuje na 

„budování pozitivní 

budoucnosti“ 

a její hodnoty jsou 

následující:



GRAEME HIGH SCHOOL FALKIRK



Den třetí – 28. 10. 2024 odpoledne

…a nezapomněli jsme ani na náš státní svátek…



Den čtvrtý – 29. 10. 2024 návštěva školy v Edinburgu

PRIMARY CANAAN LANE SCHOOL (ředitelka Karen Richmond)

 nově otevřena v srpnu 2022, nazývána „školou budoucnosti“

 pro děti/žáci ve věku naší MŠ a 1. st. ZŠ (3 – 11 let)

 umístěna na edinburském předměstí Morningside

 škola má kapacitu cca 400 žáků

 cílem je: buď v bezpečí – buď respektován – hrej si a uč se

Základním principem v této škole je umožnit dětem svobodu pohybu a učit se prostřednictvím 

hry, proto se děti neučí v klasických třídách, ale v tzv. „open spaces“, kde je kladen důraz na:

 pečující prostředí, které je útulné, příjemné a uklidňující

 flexibilní prostředí, které využívá přírodní zdroje k podpoře otevřené hry

 vzrušující prostředí, které nabízí příležitosti ke zkoumání, volné hře a neustálému přístupu 

do venkovního prostředí (volný přístup na venkovní terasu nebo školní pozemek)







PRIMARY CANAAN LANE SCHOOL (MŠ a 1. stupeň ZŠ)



PRIMARY CANAAN LANE SCHOOL (MŠ a 1. stupeň ZŠ)



Co si z návštěvy Skotska odnáším
 systémová podpora škol:

1) klíčové národní a oblastní dokumenty, které jsou funkční, a na kterých staví školy své ŠVP;

2) shoda na tom, podle jakých kritérií se hodnotí škola „How good is our school“ (1x ročně);

3) v rámci ředitelů škol = velká podpora, mají k dispozici dalších 5 zástupců, kteří se starají o:
- lídršip - kvalitu výuky - dosažení výsledků – wellbeing – sebehodnocení -
ředitel školy a jeho zástupci nevykonávají PPČ, věnují se jen rozvoji školy;

4) dále mají ve školách dle počtu dětí s PO k dispozici i tzv. „pastorals“;

5) v rámci lokalit mají zmapovány sociálně slabé rodiny, tato data využívají školy pro podporu
sociálně slabých žáků (obědy zdarma, příspěvky na dopravu, uniformy, pomůcky, apod.);

6) ředitelé škol mají smlouvu na dobu neurčitou, ale mohou putovat do jiných škol dle potřeby regionu –
dochází tím k vyrovnávání nerovností mezi školami a mají možnost přecházet do jiných vedoucích
pozic (ochrana proti vyhoření);

7) všem pedagogickým pracovníkům se započítávaná jakákoli pracovní praxe plně a smlouvy podepisují 
s LA;

8) existence „centrálního registru učitelů“ se všemi daty o učitelích (je placený);

9) všechny instituce, které se věnují a starají o vzdělávání se pravidelně setkávají, nad otázkami
vzdělávání, přemýšlejí a nově vyhodnocují plány s cílem hodnotové orientace = nejdůležitější je dítě;



Co si z návštěvy Skotska odnáším

 všichni experti, se kterými jsme se setkali (a tvrdí nám, že i jejich zaměstnanci) jsou 
bývalí učitelé a ředitelé škol a všichni jim důvěřují, postupují dle kariérního řádu (nikdo 
nezpochybňuje jejich rozhodnutí/výstupy);

 primary a high schools spolupracují s VŠ a jejich absolventi docházejí do škol doučovat 
žáky;

 každé dítě má ve škole svůj detailní rozvojový plán;

 high school sledují své absolventy dále, až po dobu 5-10ti let, jak se jim daří a jak mohou 
ovlivnit rozvoj v konkrétní lokalitě;



Závěrem

Postřeh od představitele Scottish Government, 
tedy skotské vlády, který nám hned na úvod řekl, 

že miluje skotské školy, že jsou skvělým místem pro mladé lidi. 
Citace Zuzany Libánské, účastnice studijní cesty:

…“Ať je to, jak je to, tato slova na úvod by mohli začít používat i naši 
vládní představitelé a představitelé institucí a organizací, které se snaží 

české školství zlepšit. Třeba by si tím získali náš respekt a důvěru. 
A ideálně, kdyby to tak i cítili. Naše školy jsou mnohde skvělé a dějí se 
v nich zázraky. Možná by stačilo jen říct “děláte to skvěle a my vám k 

tomu poskytneme jednoduchý jednotný systém, prostředky a podporu”. 

Protože jasný systém s jasně nastavenými kritérii hodnocení je to, 
co nás odlišuje…“ 



Děkuji za pozornost

Jana Hirková
reditel@skolahovorcovice.cz


